
ALLEGATO I - SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE
Universita' degli Studi di Catania

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.000.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00

58,607,842.0021,164,340.0018,873,502.00 18,570,000.00

0.000.00 0.00 0.00

12,765,442.000.00 0.00 12,765,442.00

33,929,782.0018,873,502.00 18,570,000.00 71,373,284.00

Il referente del programma

Alfieri Lidia

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità

Delibera del Cda del 20 dicembre 2018



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

ALLEGATO I - SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE
Universita' degli Studi di Catania

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

Alfieri Lidia(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



ALLEGATO I - SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE
Universita' degli Studi di Catania

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in
programma di

dismissione di cui
art.27 DL 201/2011,
convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4) Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento
immobile a titolo

corrispettivo ex art.21
comma 5 e art.191 comma

1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di
godimento, a titolo di

contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Alienati per il finanziamento e
la realizzazione di opere

pubbliche ex art.3 DL 310/1990
s.m.i. Annualità

successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

Alfieri Lidia

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



ALLEGATO I - SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE
Universita' degli Studi di Catania

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L02772010878201900001 E35B18000830005 019 017 04 - Ristrutturazione

Lavori di adeguamento
complessivo Edificio Ex
Caserma Abela (aspetti
strutturali, architettonici,

impiantistici, sicurezza)2° e 3°
stralcio

1No1 ITG19
05.08 - Sociali e scolastiche

0892019 Ing.Grimaldi Umberto No 2,520,000.001,260,000.00 0.002,520,000.00 0.006,300,000.00 0.00

L02772010878201900002 E65B18000780005 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria

Dipartimento Bio-Scientifico
nel C.U. di S.Sofia - Interventi
vari di manutenzione ( sezioni

di Tecnologie Alimentari,
Patologia vegetale e

Meccanica agraria)-Interventi
vari di messa in sicurezza

1No2 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872019 Pappalardo Agatino No 0.0080,000.00 0.00320,000.00 0.00400,000.00 0.00

L02772010878201900008 E62H1800037005 019 015
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

Interventi vari di
manutenzione, risanamento
conservativo e adeguamento
impiantistico negli edifici sede

del dipartimento di
Giurisprudenza.

1No8 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872019
Ing.Iacona Giovanni

Luca
No 0.00140,000.00 0.00560,000.00 0.00700,000.00 0.00

L02772010878201900009 E65B18000800005 019 015

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Interventi vari di
manutenzione, risanamento
conservativo e adeguamento
impiantistico negli edifici di

via Auletta.

1No9 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872019 Arch.Fragalà Angelo No 0.00100,000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L02772010878201900013 E65B18000810005 019 015

60 - Ammodernamento
tecnologico e
laboratoriale

Polo Tecnologico - interventi
di completamento di

adeguamento laboratori alle
esigenze funzionali

dipartimentali

1No13 ITG17
06.40 - Opere e infrastrutture

per la ricerca
0872019 Ing.Ricci Piergiorgio No 0.00630,000.00 0.00570,000.00 0.001,200,000.00 0.00

L02772010878201900014 E65B18000820005 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria

DMI - Edificio 5 nel C.U.di
S.Sofia-Interventi di
manutenzione vari

1No14 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872019 Ing.Ricci Piergiorgio No 0.0040,000.00 0.00160,000.00 0.00200,000.00 0.00

L02772010878201900015 E62H18000390005 019 015 04 - Ristrutturazione
DMI-Rifunzionalizzazione dei
locali "emeroteca" da adibire

ad aula studio
1No15 ITG17

05.08 - Sociali e scolastiche
0872019

Ing.Nigro Antonio
Giuseppe

No 0.0080,000.00 0.0070,000.00 0.00150,000.00 0.00

L02772010878201900016 E64J18000150005 019 015 04 - Ristrutturazione

Edificio 2 - lavori di
riqualificazione dell'intero

stabile (compreso il
consolidamento sismico e la

rifunzionalizzazione dello
stabulario)

1No16 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872019
Ing. Pappalardo Agatino

No 2,080,000.001,040,000.00 0.002,080,000.00 0.005,200,000.00 0.00

L02772010878201900018 E69F18000840005 019 015

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Cittadella universitaria di via
Androne - Edificio di Biologia

Animale - interventi di
manutenzione straordinaria,
messa a norma impiantistica

e consolidamento sismico
dell'edificio

1No18 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872019 Arch.Fragalà Angelo No 1,440,000.00720,000.00 0.001,800,000.00 0.003,960,000.00 0.00

L02772010878201900020 E65B18000830005 019 015 99 - Altro

Torre Biologica -
Realizzazione area museale

incluso allestimento
1No20 ITG17

05.08 - Sociali e scolastiche
0872019 Ing.Ricci Piergiorgio No 0.0070,000.00 0.00110,000.00 0.00180,000.00 0.00

L02772010878201900021 E65B18000850005 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria

Torre Biologica - Interventi di
rifunzionalizzazione 10° e 11°

piano
1No21

05.08 - Sociali e scolastiche
0872019 Ing.Ricci Piergiorgio No 0.00200,000.00 0.00400,000.00 0.00600,000.00 0.00

L02772010878201900023 E64J18000160005 019 015

60 - Ammodernamento
tecnologico e
laboratoriale

Torre Biologica -
Adeguamento laboratori alle

norme GMP/GPL  e
Sicurezza rischio biologico

1No23 ITG17
06.40 - Opere e infrastrutture

per la ricerca
0872019 Ing.Ricci Piergiorgio No 0.0090,000.00 0.00360,000.00 0.00450,000.00 0.00

L02772010878201900024 E61G18000360005 019 015 03 - Recupero

Monastero dei benedettini -
Interventi vari di recupero
edile ed impiantistico nel

chiostro di Ponente e
realizzazione uscite di

sicurezza

1No24 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872019 Arch.Fragalà Angelo No 100,000.00219,450.00 0.00100,000.00 0.00419,450.00 0.00

L02772010878201900025 E65B18000880005 019 015 03 - Recupero

Monastero dei benedettini -
Interventi di realizzazione

camminamento a
salvaguardia pavimentazione
cinquecentesca ed interventi
di consolidamento cunicolo

tecnico servizi cortile est

1No25 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872019 Arch.Fragalà Angelo No 0.00100,000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L02772010878201900028 E65B18000900005 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria

Palazzo Pedagaggi -
Interventi di collegamento al
collettore fognario comunale

1No28 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872019 Ing.Grimaldi Umberto No 0.0060,000.00 0.0090,000.00 0.00150,000.00 0.00

L02772010878201900030 E62H18000420005 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria

Palazzo Pedagaggi -
Interventi di manutenzione

sull'impianto di
climatizzazione  (Sostituzione
due gruppi frigo, rifacimento

dorsali di distribuzione,
sostituzione ventilconvettori e

varie)

1No30 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872019 Ing.Grimaldi Umberto No 0.0050,000.00 0.00200,000.00 0.00250,000.00 0.00

L02772010878201900033 E62H18000430005 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria

Comparto 10 (Edifici "Corpo
A", "Corpo B" e "Corpo C") -

interventi vari di
riqualificazione del complesso

edilizio - manutenzione e
messa in sicurezza dei
prospetti e coperture -
sostituzione gruppo

refrigerazione - adeguamento
e messa a norma di impianti

ed apparecchiature
tecnologiche - adeguamento

antincendio -

1No33 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872019
Ing.Iacona Giovanni

Luca
No 880,000.00440,000.00 0.00880,000.00 0.002,200,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L02772010878201900034 E65B18000910005 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria

Villa Zingali Tetto - Interventi
vari di manutenzione. 1No34 ITG17

05.08 - Sociali e scolastiche
0872019

Arch.Pulvirenti
Sebastiano

No 0.00130,000.00 0.00100,000.00 0.00230,000.00 0.00

L02772010878201900038 E61G18000370005 019 015 05 - Restauro

Scuola Superiore - Lavori di
recupero conservativo e

riqualificazione della Cappella
di Villa San Saverio -

1No38 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872019 Arch.Fragalà Angelo No 0.00120,000.00 0.00480,000.00 0.00600,000.00 0.00

L02772010878201900040 E65B18000930005 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria

Scuola Superiore - interventi
vari di manutenzione 1No40 ITG17

05.08 - Sociali e scolastiche
0872019 Arch.Fragalà Angelo No 0.00100,000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L02772010878201900043 E61G18000380005 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di manutenzione
per lavori relativi

all'abbattimento delle barriere
architettoniche nel patrimonio

di Ateneo - 4° Step

1No43 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872019
Ing.Nigro Antonio

Giuseppe
No 0.00110,000.00 0.00110,000.00 0.00220,000.00 0.00

L02772010878201900045 E62H18000440005 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria

lavori di ripristino della
recinzione del C.U. S. Sofia

antirandagismo
1No45 ITG17

05.08 - Sociali e scolastiche
0872019

Dott.Agr.Ucchino
Maurizio

No 0.00120,000.00 0.000.00 0.00120,000.00 0.00

L02772010878201900046 E62H18000450005 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria

Torre Biologica-Intervento di
revisione impianti di
condizionamento per

studi/uffici (Torre est-Torre
sud-Corpo Centrale)

1No46 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872019
Ing.Castrogiovanni

Giuseppe
No 0.0080,000.00 0.00120,000.00 0.00200,000.00 0.00

L02772010878201900047 E65B18000950005 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria

Torre Biologica - interventi
vari di rifunzionalizzazione,

manutenzione e
miglioramento delle

condizioni di sicurezza

1No47 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872019 Ing.Ricci Piergiorgio No 360,000.00120,000.00 0.00360,000.00 0.00840,000.00 0.00

L02772010878201900049 E64J18000170005 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria

Centro BRIT - Interventi di
miglioramento per

applicazione norme
GMP/GPL , Sicurezza e per
nuove Attività Diagnostiche

1No49 ITG17
06.40 - Opere e infrastrutture

per la ricerca
0872019 Ing.Ricci Piergiorgio No 200,000.00292,000.00 0.00150,000.00 0.00642,000.00 0.00

L02772010878201900050 E68E8000150005 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria

Realizzazione U.M.E.S. -
Unità di Chirurgia Mininvasiva

sperimentale - interventi di
completamento

1No50 ITG17
06.40 - Opere e infrastrutture

per la ricerca
0872019

Ing. Pappalardo Agatino
No 0.0090,000.00 0.00360,000.00 0.00450,000.00 0.00

L02772010878201900054 E65B18000770005 019 015
58 - Ampliamento o

potenziamento

progetto Aule Ateneo -
interventi di completamento,
riqualificazione e messa a
norma dei blocchi di servizi
igienici e superamento delle

barriere architettoniche

1No54 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872019
Arch.Pulvirenti

Sebastiano
No 0.00600,000.00 0.002,400,000.00 0.003,000,000.00 0.00

L02772010878201900059 E61B18000220005 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria

Integrazioni e modifiche alla
segnaletica direzionale del

C.U.S.Sofia e D'ateneo
1No59 ITG17

05.08 - Sociali e scolastiche
0872019

Dott.Agr.Ucchino
Maurizio

No 0.00100,000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L02772010878201900061 E65B18000790005 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi vari di
manutenzione del patrimonio

immobiliare d'Ateneo, non
programmabili o da eseguire

in urgenza

1No61 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872019
Ing.Iacona Giovanni

Luca
No 0.00250,000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L02772010878201900062 E62H1800036005 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi vari di
manutenzione degli impianti a

servizio del patrimonio
immobiliare d'Ateneo, non

programmabili o da eseguire
in urgenza -  impianti di

climatizzazione edifici ed aule
didattiche - impianti elevatori -

impianti elettrici - impianti
tecnologici edifici ed aule

didattiche

1No62 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872019
Ing.Nigro Antonio

Giuseppe
No 0.00250,000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L02772010878201900063 E62H18000380005 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria

Adeguamento edifici
dell'Ateneo alle norme

antincendio per
presentazione SCIA

1No63 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872019 Ing.Filippino Fabio No 4,000,000.00800,000.00 0.003,200,000.00 0.008,000,000.00 0.00

L02772010878201900064 E67D18001350005 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria
Interventi di miglioramento

aspetti ambientali
1No64 ITG17

05.08 - Sociali e scolastiche
0872019 Ing.Barbera Pierluigi No 320,000.00160,000.00 0.00320,000.00 0.00800,000.00 0.00

L02772010878201900065 E68E18000120005 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di adeguamento
della rete acque meteoriche
della Cittadella Universitaria

1No65 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872019
Ing.Iacona Giovanni

Luca
No 0.00300,000.00 0.001,450,000.00 0.001,750,000.00 0.00

L02772010878201900067 E67D1800136005 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria

Progetto di indagine
strutturale al fine della verifica
di vulnerabilità sismica edifici

di Ateneo - 2° step
1No67 ITG17

05.08 - Sociali e scolastiche
0872019

Ing.Nigro Antonio
Giuseppe

No 0.00130,000.00 0.0078,000.00 0.00208,000.00 0.00

L02772010878201900072 E62H18000400005 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria

Adeguamento locali del
complesso sportivo

dell'Università degli Studi di
Catania presso il C.U. di

S.Sofia alle norme di
protezione incendi

1No72 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872019
Ing.Castrogiovanni

Giuseppe
No 0.00110,000.00 0.00440,000.00 0.00550,000.00 0.00

L02772010878201900073 E62H18000410005 019 015

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Adeguamento impianti
elettrici locali del complesso
sportivo dell'Università degli

Studi di Catania presso il
C.U. di S.Sofia

1No73 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872019 Ing.Filippino Fabio No 0.00120,000.00 0.00480,000.00 0.00600,000.00 0.00

L02772010878201900075 E65B18000840005 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria

Progetto per la
riqualificazione di alcune
infrastrutture presenti nel

complesso sportivo
dell'Università degli Studi di

Catania presso il C.U. di
S.Sofia

1No75 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872019
Ing.Nigro Antonio

Giuseppe
No 0.00162,500.00 0.00200,000.00 0.00362,500.00 0.00

L02772010878201900076 E65B18000860005 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria

Dipartimento Bio-Scientifico
nel C.U. di S.Sofia - Interventi

vari di manutenzione
straordinaria (trattamento

travi reticolari -
completamento ringhiere -
verniciatura facciate corpi

laboratori ed aule - revisione
infissi per malfunzionamento

ed infiltrazioni

1No76 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872019
Ing.Nigro Antonio

Giuseppe
No 0.00350,000.00 0.000.00 0.00350,000.00 0.00

L02772010878201900077 E65B18000870005 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria

Palazzo Fortuna - lavori vari
di manutenzione straordinaria

edificio.       Ripristino dei
locali ex segreteria studenti -
realizzazione di un impianto

di videosorveglianza -

1No77 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872019
Arch.Pulvirenti

Sebastiano
No 0.00120,000.00 0.000.00 0.00120,000.00 0.00
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ampliamento impianto wi-fi -
abbattimento emissione

sonora gruppi frigo.

L02772010878201900078 E65B18000890005 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria

Sistemazione impianto di
scarico fognario Palazzo delle

Scienze
No78 ITG17

05.08 - Sociali e scolastiche
0872019 No 0.00150,000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00

L02772010878201900079 E69F18000850005 019 015 04 - Ristrutturazione

Interventi di consolidamento
sismico e manutenzione

straordinaria per la
rifunzionalizzazione,

l'adeguamento e la messa in
sicurezza dell'Edificio via

Ramondetta del Dipartimento
di Scienze Biologiche

1No79 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872019 Ing.Grimaldi Umberto No 0.002,150,000.00 0.000.00 0.002,150,000.00 0.00

L02772010878201900080 E65B18000920005 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria

Edificio 13 "Corpo Aule e
Biblioteche" c/o P.O. G.

Rodolico - Lavori di
manutenzione straordinaria

dell'immobile -  messa in
sicurezza dei prospetti -
riqualificazione ambienti

destinati alla didattica (aule,
biblioteca centralizzata) -

rifacimento terrazze di
copertura

1No80 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872019
Pappalardo Ing.Agatino

No 0.00800,000.00 0.000.00 0.00800,000.00 0.00

L02772010878201900081 E67D18001370005 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria

Edificio 13 "Corpo Aule e
Biblioteche" c/o P.O. G.

Rodolico - riqualificazione
ambienti esterni

1No81 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872019
Ing.Iacona Giovanni

Luca
No 0.00250,000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L02772010878201900082 E68E18000130003 019 015
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione di un asilo nido
aziendale (quota a carico

dell'Università)
1No82 ITG17

05.08 - Sociali e scolastiche
0872019

Arch.Pulvirenti
Sebastiano

No 0.00180,000.00 0.000.00 0.00180,000.00 0.00

L02772010878201900083 E68E18000140005 019 015
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione U.M.E.S.-Unità
di Chirurgia Mininvasiva

sperimentale
1No83 ITG17

05.08 - Sociali e scolastiche
0872019

Ing. Pappalardo Agatino
No 0.001,140,000.00 0.000.00 0.001,140,000.00 0.00

L02772010878201900084 E65B18000960005 019 015 04 - Ristrutturazione Progetto Aule d'Ateneo 1No84 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872019
Arch.Pulvirenti

Sebastiano
No 0.003,300,000.00 0.000.00 0.003,300,000.00 0.00

L02772010878201900085 E65B18000970005 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria

C.U. S. Sofia. Interventi di
manutenzione straordinaria

negli edifici 3,10 e14
1No85 ITG17

05.08 - Sociali e scolastiche
0872019

Ing. Pappalardo Agatino
No 0.00590,000.00 0.000.00 0.00590,000.00 0.00

L02772010878201900086 E25B18000380002 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria

Isola Lachea-Realizzazione
approdo-Manutenzione

annuale fabbricati e
infrastrutture edili e messa in

sicurezza di alcune aree
soggette a pericolo di crollo.

186 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872019
Dott.Agr.Ucchino

Maurizio
No 0.00279,552.00 0.000.00 0.00279,552.00 0.00

L02772010878201900087 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di somma urgenza
(art.163 D.Lgs.50/2016 ). 1No87 ITG17

05.08 - Sociali e scolastiche
0872019

Ing. Pappalardo Agatino
No 0.0050,000.00 0.000.00 0.0050,000.00 0.00

L02772010878201900088 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria

Esecuzione indagini e studi
per aggiornamento

programma triennale ed
elenco annuale

1No88 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872019
Ing.Nigro Antonio

Giuseppe
No 0.0050,000.00 0.000.00 0.0050,000.00 0.00

L02772010878201900041 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria

Città della scienza - edificio di
via Simeto - interventi vari di

manutenzione
2No41 ITG17

05.08 - Sociali e scolastiche
0872020 No 0.000.00 0.00100,000.00 0.00100,000.00 0.00

L02772010878201900068 019 015

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Interventi di riqualificazione
energetica del Dipartimento di
Fisica e Astronomia sito nel
C.U. di S.Sofia di Catania

2Si68 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872020
Ing.Iacona Giovanni

Luca
No 0.000.00 0.002,482,998.00 0.002,482,998.00 0.00

L02772010878201900069 019 015

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Riqualificazione energetica di
Palazzo Boscarino, edificio
del Seminario Giuridico del

Dipartimento di
Giurisprudenza - Via Gallo

24, Catania

2No69 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872020
Ing.Iacona Giovanni

Luca
No 0.000.00 0.003,984,436.00 0.003,984,436.00 0.00

L02772010878201900070 019 015

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Interventi di riqualificazione
energetica Edificio 1 sede del

dipartimento di Chimica
2No70 ITG17

05.08 - Sociali e scolastiche
0872020

Ing.Iacona Giovanni
Luca

No 0.000.00 0.004,993,308.00 0.004,993,308.00 0.00

L02772010878201900089 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria
Fondi per accordi bonari 2No89 ITG17

05.08 - Sociali e scolastiche
0872020 No 0.000.00 0.00596,340.00 0.00596,340.00 0.00

L02772010878201900090 019 042
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi per l'eliminazione
dei detrattori ambientali nella

zona ZSC ITA07008
"Complesso Immacolatelle,

Micio Conti, Boschi limitrofi e
nella R.N.I. Complesso

Immacolatelle e Micio Conti",
S.Gregorio di Catania, CT

2No90 ITG17
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0872020
Arch.Pulvirenti

Sebastiano
No 0.000.00 0.00346,500.00 0.00346,500.00 0.00

L02772010878201900091 019 097
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi per l'eliminazione
dei detrattori ambientali nella
zona ZSC ITA030031 "Isola

Bella, Capo Taormina e Capo
S.Andrea nonché zona B
della R.N.O.Isola Bella"

Taormina, ME"

2No91 ITG13
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0832020
Arch.Pulvirenti

Sebastiano
No 0.000.00 0.00158,200.00 0.00158,200.00 0.00

L02772010878201900092 019 012
07 - Manutenzione

straordinaria

Realizzazione di una rete
sentieristica per la fruizione

ecosostenibile della zona B e
per il raggiungimento della

zona A all'interno della R.N.I.
Grotta Palombara, Melilli, SR

2No92 ITG19
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0892020
Arch.Pulvirenti

Sebastiano
No 0.000.00 0.00400,000.00 0.00400,000.00 0.00

L02772010878201900093 019 001
07 - Manutenzione

straordinaria

Rinaturalizzazione e
ricomposizione di habitat

degradati nella ZSC
ITA060001 "Vallone di Piano

della Corte e nella R.N.O.
Vallone di Piano della Corte",

Agira EN

2No93 ITG16
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0862020
Arch.Pulvirenti

Sebastiano
No 0.000.00 0.00400,000.00 0.00400,000.00 0.00

L02772010878201900003 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria

Dipartimento Bio-Scientifico
nel C.U. di S.Sofia - Interventi
vari di manutenzione  (sezioni

di Chimica agraria, Estimo
rurale  e Entomologia

applicata)

3No3 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872021 No 200,000.000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00
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L02772010878201900004 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria

ostituzione refrigeratori e
ventilconvettori a servizio

degli edifici sede del
dipartimento di Agricoltura e

ambiente (Di3A)

3No4 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872021 No 400,000.000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L02772010878201900005 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria

Adeguamento laboratori D3A
- impianti, finiture e arredi

tecnici
3No5 ITG17

06.40 - Opere e infrastrutture
per la ricerca

0872021 No 500,000.000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L02772010878201900006 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria

Palazzo delle Scienze e
Palazzo Fortuna - interventi

vari di manutenzione  edificio.
3No6 ITG17

05.08 - Sociali e scolastiche
0872021 No 120,000.000.00 0.000.00 0.00120,000.00 0.00

L02772010878201900007 019 015 04 - Ristrutturazione

C.U. S.Sofia - Edificio 6 -
interventi per la realizzazione
di un'aula didattica al piano

secondo e di una sala
museale per la collocazione

di strumenti antichi.

3No7 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872021 No 140,000.000.00 0.000.00 0.00140,000.00 0.00

L02772010878201900010 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria

DICAR - DIEEI  Edifici 3-10-
13-14 - lavori vari di

manutenzione - interventi di
completamento.

3No10 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872021 No 100,000.000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L02772010878201900011 019 015 04 - Ristrutturazione

DIEEI - Edifici 3 e 13 -
Realizzazione di aule

informatiche multifunzionali
(edifici 3) e laboratori didattici

multifunzionali (edificio 13)
3No11 ITG17

05.08 - Sociali e scolastiche
0872021 No 240,000.000.00 0.000.00 0.00240,000.00 0.00

L02772010878201900012 019 015
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

DICAR - DIEEI - Retrofit
energetico edificio 3

(polifunzionale)
3No12 ITG17

05.08 - Sociali e scolastiche
0872021 No 450,000.000.00 0.000.00 0.00450,000.00 0.00

L02772010878201900017 019 015

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Sostituzione gruppi frigo e
manutenzione centrale

termica  dell'Orto Botanico
3No17 ITG17

05.08 - Sociali e scolastiche
0872021 No 125,000.000.00 0.000.00 0.00125,000.00 0.00

L02772010878201900019 019 015

60 - Ammodernamento
tecnologico e
laboratoriale

Adeguamento laboratori
edifici sede del dipartimento

di Scienze biologiche
geologiche, geologiche ed
ambientali - Orto Botanico,

Palazzo Ramondetta,
Cittadella via Androne -

impianti e finiture per arredi
tecnici

3No19 ITG17
06.40 - Opere e infrastrutture

per la ricerca
0872021 No 200,000.000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L02772010878201900022 019 015 04 - Ristrutturazione

Torre biologica - Interventi di
rifunzionalizzazione di un

aula studio per realizzazione
laboratorio didattico

3No22 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872021 No 125,000.000.00 0.000.00 0.00125,000.00 0.00

L02772010878201900026 019 015
01 - Nuova

realizzazione

Monastero dei benedettini -
Interventi di realizzazione di

una nuova struttura adibita ad
aula studio ed attività

ricreative

3No26 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872021 No 250,000.000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L02772010878201900027 019 015 03 - Recupero

Palazzo Tezzano - interventi
vari di manutenzione

straordinaria - recupero,
risanamento conservativo ed

impiantistico dei locali

3No27 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872021 No 90,000.000.00 0.000.00 0.0090,000.00 0.00

L02772010878201900029 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria

Palazzo Dusmet - Intervento
di realizzazione impianto di
ventilazione forzata piano

cantinato

3No29 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872021 No 100,000.000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L02772010878201900031 019 015

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Edificio 13 "Corpo Aule e
Biblioteche" c/o P.O. G.
Rodolico - Interventi di

completamento
riqualificazione dell'immobile -

messa in sicurezza ed
adeguamento degli impianti -
edeguamento antincendio -
consolidamento sismico -

3No31 ITG17 05.10 - Abitative0872021 No 600,000.000.00 0.000.00 0.00600,000.00 0.00

L02772010878201900032 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria

Edificio nuovo "Polo didattico
A. Basile" c/o comparto 10 -

interventi vari di
manutenzione

No32 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872021 No 100,000.000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L02772010878201900035 019 015
01 - Nuova

realizzazione

Azienda Agraria -
Realizzazione magazzini per

la vendita dei prodotti
agroalimentari

3No35 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872021 No 150,000.000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00

L02772010878201900036 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria

Azienda Agraria -
Ristrutturazione n. 5 serre

esistenti, demolizione di serre
e strutture non più funzionali,
realizzazione dui una nuova

serra tecnologica

3No36 ITG17
06.40 - Opere e infrastrutture

per la ricerca
0872021 No 200,000.000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L02772010878201900037 019 015
01 - Nuova

realizzazione

Lavori di realizzazione di un
magazzino-ufficio da adibire
alla manutenzione ordinaria

di Ateneo nel C.U. di S. Sofia.
3No37 ITG17

05.08 - Sociali e scolastiche
0872021 No 150,000.000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00

L02772010878201900039 019 015 05 - Restauro

Scuola Superiore - Lavori di
recupero conservativo e

riqualificazione prospetti della
Villa San Saverio

3No39 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872021 No 350,000.000.00 0.000.00 0.00350,000.00 0.00

L02772010878201900042 019 015

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Intervento su impianto di
climatizzazione Palazzo

Gioeni (Sostituzione gruppo
frigo e varie)

3No42 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872021 No 200,000.000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L02772010878201900044 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria

 Interventi di completamento
e sistemazione Aule C.U. S.

Sofia
No44 ITG17

05.08 - Sociali e scolastiche
0872021 No 100,000.000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L02772010878201900048 019 015

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Torre Biologica - interventi
vari di riqualificazione

energetica del complesso
edilizio e rifunzionalizzazione

aree esterne.

3No48 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872021 No 200,000.000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L02772010878201900051 019 015 04 - Ristrutturazione
CAPIR - Ampliamento

strutture esistenti presso
Torre Biologica

3No51 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872021 No 175,000.000.00 0.000.00 0.00175,000.00 0.00

L02772010878201900052 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria
CAPIR  - interventi vari di

manutenzione
3No52 ITG17

05.08 - Sociali e scolastiche
0872021 No 100,000.000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00
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Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L02772010878201900053 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria

completamento sistemazione
esterna e completamenti vari
edificio "Palazzo dell'Etna" (S.

Nullo)
3No53 ITG17

05.08 - Sociali e scolastiche
0872021 No 100,000.000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L02772010878201900055 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di realizzazione linee
di alimentazione di

emergenza a servizio dei
centro stella dei locali

d'Ateneo ed interventi di
ampliamento e

rifunzionalizzazione degli
impianti di videosorveglianza

3No55 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872021 No 150,000.000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00

L02772010878201900056 019 015

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Rifunzionalizzazione e messa
a norma caldaie a gasolio

dell'Ateneo
3No56 ITG17

05.08 - Sociali e scolastiche
0872021 No 100,000.000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L02772010878201900057 019 015

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Interventi vari di
manutenzione degli impianti
di climatizzazione a servizio
degli edifici 6, 13 e 14 del

C.U. S. Sofia

3No57 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872021 No 250,000.000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L02772010878201900058 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria

Realizzazione di due nuovi
impianti elevatori a servizio
del Palazzo delle Scienze

sede del DEI e dell'edificio 6
del C.U. S. Sofia sede del

Dipartimento di Fisica

3No58 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872021 No 100,000.000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L02772010878201900060 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi vari di
manutenzione aree esterne,
sistemi irrigazione, viabilità e
percorsi pedonali d'Ateneo

3No60 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872021 No 150,000.000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00

L02772010878201900066 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria

Ampliamento superfici
permeabili parcheggi edifici 1,

4, 5 e 10 del C.U. S. Sofia
3No66 ITG17

05.08 - Sociali e scolastiche
0872021 No 125,000.000.00 0.000.00 0.00125,000.00 0.00

L02772010878201900071 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria

Realizzazione copertura nel
campo di basket esterno
adiacente il palacus nel

C.U.S.Sofia

3No71 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872021 No 90,000.000.00 0.000.00 0.0090,000.00 0.00

L02772010878201900074 019 015
07 - Manutenzione

straordinaria

Progetti per la riqualificazione
di alcune infrastrutture
presenti nel complesso

sportivo dell'Università degli
studi di Catania (parquet

Palarcidiacono,
manutenzione tensostruttura,

manutenzioni varie,
rifacimento campo nesima)

3No74 ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872021 No 240,000.000.00 0.000.00 0.00240,000.00 0.00

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

Alfieri Lidia

71,373,284.00 0.0033,929,782.00 0.00 0.0018,570,000.0018,873,502.00

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE
Universita' degli Studi di Catania

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L02772010878201900001

Lavori di adeguamento
complessivo Edificio Ex Caserma

Abela (aspetti strutturali,
architettonici, impiantistici,
sicurezza)2° e 3° stralcio

6,300,000.00 1 Si Si 1Ing.Grimaldi UmbertoE35B18000830005 1,260,000.00 CPA

L02772010878201900002

Dipartimento Bio-Scientifico nel
C.U. di S.Sofia - Interventi vari di

manutenzione ( sezioni di
Tecnologie Alimentari, Patologia
vegetale e Meccanica agraria)-

Interventi vari di messa in
sicurezza

400,000.00 1 Si Si 1Pappalardo AgatinoE65B18000780005 80,000.00 CPA

L02772010878201900008

Interventi vari di manutenzione,
risanamento conservativo e

adeguamento impiantistico negli
edifici sede del dipartimento di

Giurisprudenza.

700,000.00 1 Si Si 1Ing.Iacona Giovanni LucaE62H1800037005 140,000.00 CPA

L02772010878201900009
Interventi vari di manutenzione,

risanamento conservativo e
adeguamento impiantistico negli

edifici di via Auletta.

100,000.00 1 Si Si 1Arch.Fragalà AngeloE65B18000800005 100,000.00 CPA

L02772010878201900013

Polo Tecnologico - interventi di
completamento di adeguamento
laboratori alle esigenze funzionali

dipartimentali
1,200,000.00 1 Si Si 1Ing.Ricci PiergiorgioE65B18000810005 630,000.00 MIS

L02772010878201900014
DMI - Edificio 5 nel C.U.di S.Sofia-

Interventi di manutenzione vari 200,000.00 1 Si Si 1Ing.Ricci PiergiorgioE65B18000820005 40,000.00 CPA

L02772010878201900015
DMI-Rifunzionalizzazione dei locali

"emeroteca" da adibire ad aula
studio

150,000.00 1 Si Si 1
Ing.Nigro Antonio Giuseppe

E62H18000390005 80,000.00 MIS

L02772010878201900016

Edificio 2 - lavori di riqualificazione
dell'intero stabile (compreso il
consolidamento sismico e la

rifunzionalizzazione dello
stabulario)

5,200,000.00 1 Si Si 1Ing. Pappalardo AgatinoE64J18000150005 1,040,000.00 CPA

L02772010878201900018

Cittadella universitaria di via
Androne - Edificio di Biologia

Animale - interventi di
manutenzione straordinaria,

messa a norma impiantistica e
consolidamento sismico

dell'edificio

3,960,000.00 1 Si Si 1Arch.Fragalà AngeloE69F18000840005 720,000.00 CPA

L02772010878201900020
Torre Biologica - Realizzazione

area museale incluso allestimento 180,000.00 1 Si Si 1Ing.Ricci PiergiorgioE65B18000830005 70,000.00 MIS

L02772010878201900021
Torre Biologica - Interventi di
rifunzionalizzazione 10° e 11°

piano
600,000.00 1 Si Si 1Ing.Ricci PiergiorgioE65B18000850005 200,000.00 MIS

L02772010878201900023
Torre Biologica - Adeguamento

laboratori alle norme GMP/GPL  e
Sicurezza rischio biologico

450,000.00 1 Si SiIng.Ricci PiergiorgioE64J18000160005 90,000.00 MIS

L02772010878201900024

Monastero dei benedettini -
Interventi vari di recupero edile ed

impiantistico nel chiostro di
Ponente e realizzazione uscite di

sicurezza

419,450.00 1 Si Si 1Arch.Fragalà AngeloE61G18000360005 219,450.00 CPA

L02772010878201900025

Monastero dei benedettini -
Interventi di realizzazione

camminamento a salvaguardia
pavimentazione cinquecentesca
ed interventi di consolidamento

cunicolo tecnico servizi cortile est

100,000.00 1 Si Si 1Arch.Fragalà AngeloE65B18000880005 100,000.00 CPA

L02772010878201900028
Palazzo Pedagaggi - Interventi di
collegamento al collettore fognario

comunale
150,000.00 1 Si Si 1Ing.Grimaldi UmbertoE65B18000900005 60,000.00 MIS

L02772010878201900030

Palazzo Pedagaggi - Interventi di
manutenzione sull'impianto di

climatizzazione  (Sostituzione due
gruppi frigo, rifacimento dorsali di

distribuzione, sostituzione
ventilconvettori e varie)

250,000.00 1 Si Si 1Ing.Grimaldi UmbertoE62H18000420005 50,000.00 MIS

L02772010878201900033
Comparto 10 (Edifici "Corpo A",

"Corpo B" e "Corpo C") - interventi
vari di riqualificazione del

complesso

2,200,000.00 1 Si Si 1Ing.Iacona Giovanni LucaE62H18000430005 440,000.00 CPA



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

edilizio - manutenzione e messa in
sicurezza dei prospetti e coperture

- sostituzione gruppo
refrigerazione - adeguamento e
messa a norma di impianti ed

apparecchiature tecnologiche -
adeguamento antincendio -

L02772010878201900034 Villa Zingali Tetto - Interventi vari
di manutenzione.

230,000.00 1 Si Si 1Arch.Pulvirenti SebastianoE65B18000910005 130,000.00 CPA

L02772010878201900038
Scuola Superiore - Lavori di

recupero conservativo e
riqualificazione della Cappella di

Villa San Saverio -

600,000.00 1 Si Si 1Arch.Fragalà AngeloE61G18000370005 120,000.00 CPA

L02772010878201900040 Scuola Superiore - interventi vari
di manutenzione

100,000.00 1 Si Si 1Arch.Fragalà AngeloE65B18000930005 100,000.00 CPA

L02772010878201900043

Interventi di manutenzione per
lavori relativi all'abbattimento delle

barriere architettoniche nel
patrimonio di Ateneo - 4° Step

220,000.00 1 Si Si 1
Ing.Nigro Antonio Giuseppe

E61G18000380005 110,000.00 ADN

L02772010878201900045
lavori di ripristino della recinzione
del C.U. S. Sofia antirandagismo 120,000.00 1 Si Si 1

Dott.Agr.Ucchino Maurizio
E62H18000440005 120,000.00 CPA

L02772010878201900046

Torre Biologica-Intervento di
revisione impianti di

condizionamento per studi/uffici
(Torre est-Torre sud-Corpo

Centrale)

200,000.00 1 Si Si 1
Ing.Castrogiovanni

Giuseppe
E62H18000450005 80,000.00 MIS

L02772010878201900047
Torre Biologica - interventi vari di

rifunzionalizzazione,
manutenzione e miglioramento

delle condizioni di sicurezza

840,000.00 1 Si Si 1Ing.Ricci PiergiorgioE65B18000950005 120,000.00 MIS

L02772010878201900049
Centro BRIT - Interventi di

miglioramento per applicazione
norme GMP/GPL , Sicurezza e per

nuove Attività Diagnostiche

642,000.00 1 Si Si 1Ing.Ricci PiergiorgioE64J18000170005 292,000.00 ADN

L02772010878201900050
Realizzazione U.M.E.S. - Unità di

Chirurgia Mininvasiva
sperimentale - interventi di

completamento

450,000.00 1 Si Si 1Ing. Pappalardo AgatinoE68E8000150005 90,000.00 MIS

L02772010878201900054

progetto Aule Ateneo - interventi di
completamento, riqualificazione e

messa a norma dei blocchi di
servizi igienici e superamento
delle barriere architettoniche

3,000,000.00 1 Si Si 1Arch.Pulvirenti SebastianoE65B18000770005 600,000.00 MIS

L02772010878201900059
Integrazioni e modifiche alla
segnaletica direzionale del

C.U.S.Sofia e D'ateneo
100,000.00 1 Si Si 1

Dott.Agr.Ucchino Maurizio
E61B18000220005 100,000.00 MIS

L02772010878201900061
Interventi vari di manutenzione del
patrimonio immobiliare d'Ateneo,
non programmabili o da eseguire

in urgenza

250,000.00 1 Si Si 1Ing.Iacona Giovanni LucaE65B18000790005 250,000.00 CPA

L02772010878201900062

Interventi vari di manutenzione
degli impianti a servizio del

patrimonio immobiliare d'Ateneo,
non programmabili o da eseguire

in urgenza -  impianti di
climatizzazione edifici ed aule
didattiche - impianti elevatori -

impianti elettrici - impianti
tecnologici edifici ed aule

didattiche

250,000.00 1 Si Si 1
Ing.Nigro Antonio Giuseppe

E62H1800036005 250,000.00 CPA

L02772010878201900063
Adeguamento edifici dell'Ateneo

alle norme antincendio per
presentazione SCIA

8,000,000.00 1 Si Si 1Ing.Filippino FabioE62H18000380005 800,000.00 ADN

L02772010878201900064 Interventi di miglioramento aspetti
ambientali

800,000.00 1 Si Si 1Ing.Barbera PierluigiE67D18001350005 160,000.00 AMB

L02772010878201900065
Interventi di adeguamento della

rete acque meteoriche della
Cittadella Universitaria

1,750,000.00 1 Si Si 1Ing.Iacona Giovanni LucaE68E18000120005 300,000.00 URB

L02772010878201900067
Progetto di indagine strutturale al
fine della verifica di vulnerabilità

sismica edifici di Ateneo - 2° step
208,000.00 1 Si Si 1

Ing.Nigro Antonio Giuseppe
E67D1800136005 130,000.00 ADN

L02772010878201900072

Adeguamento locali del complesso
sportivo dell'Università degli Studi
di Catania presso il C.U. di S.Sofia

alle norme di protezione incendi
550,000.00 1 Si Si

Ing.Castrogiovanni
Giuseppe

E62H18000400005 110,000.00 ADN

L02772010878201900073
Adeguamento impianti elettrici
locali del complesso sportivo
dell'Università degli Studi di

Catania presso il C.U. di S.Sofia

600,000.00 1 Si Si 1Ing.Filippino FabioE62H18000410005 120,000.00 ADN

L02772010878201900075

Progetto per la riqualificazione di
alcune infrastrutture presenti nel

complesso sportivo dell'Università
degli Studi di Catania presso il

C.U. di S.Sofia

362,500.00 1 Si Si 1
Ing.Nigro Antonio Giuseppe

E65B18000840005 162,500.00 MIS

L02772010878201900076
Dipartimento Bio-Scientifico nel

C.U. di S.Sofia - Interventi vari di
manutenzione straordinaria

(trattamento travi

350,000.00 1 Si Si 1
Ing.Nigro Antonio Giuseppe

E65B18000860005 350,000.00 MIS



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

reticolari - completamento
ringhiere - verniciatura facciate

corpi laboratori ed aule - revisione
infissi per malfunzionamento ed

infiltrazioni

L02772010878201900077

Palazzo Fortuna - lavori vari di
manutenzione straordinaria

edificio.       Ripristino dei locali ex
segreteria studenti - realizzazione

di un impianto di
videosorveglianza - ampliamento

impianto wi-fi - abbattimento
emissione sonora gruppi frigo.

120,000.00 1 Si Si 1Arch.Pulvirenti SebastianoE65B18000870005 120,000.00 MIS

L02772010878201900078
Sistemazione impianto di scarico
fognario Palazzo delle Scienze 150,000.00 Si Si 1E65B18000890005 150,000.00 MIS

L02772010878201900079

Interventi di consolidamento
sismico e manutenzione

straordinaria per la
rifunzionalizzazione,

l'adeguamento e la messa in
sicurezza dell'Edificio via

Ramondetta del Dipartimento di
Scienze Biologiche

2,150,000.00 1 Si Si 2Ing.Grimaldi UmbertoE69F18000850005 2,150,000.00 CPA

L02772010878201900080

Edificio 13 "Corpo Aule e
Biblioteche" c/o P.O. G. Rodolico -

Lavori di manutenzione
straordinaria dell'immobile -

messa in sicurezza dei prospetti -
riqualificazione ambienti destinati

alla didattica (aule, biblioteca
centralizzata) - rifacimento

terrazze di copertura

800,000.00 1 Si Si 1Pappalardo Ing.AgatinoE65B18000920005 800,000.00 CPA

L02772010878201900081
Edificio 13 "Corpo Aule e

Biblioteche" c/o P.O. G. Rodolico -
riqualificazione ambienti esterni

250,000.00 1 Si Si 1Ing.Iacona Giovanni LucaE67D18001370005 250,000.00 CPA

L02772010878201900082
Realizzazione di un asilo nido

aziendale (quota a carico
dell'Università)

180,000.00 1 Si Si 1Arch.Pulvirenti SebastianoE68E18000130003 180,000.00 MIS

L02772010878201900083
Realizzazione U.M.E.S.-Unità di

Chirurgia Mininvasiva
sperimentale

1,140,000.00 1 Si Si 2Ing. Pappalardo AgatinoE68E18000140005 1,140,000.00 MIS

L02772010878201900084
Progetto Aule d'Ateneo 3,300,000.00 1 Si Si 2Arch.Pulvirenti SebastianoE65B18000960005 3,300,000.00 MIS

L02772010878201900085
C.U. S. Sofia. Interventi di

manutenzione straordinaria negli
edifici 3,10 e14

590,000.00 1 Si Si 1Ing. Pappalardo AgatinoE65B18000970005 590,000.00 CPA

L02772010878201900086

Isola Lachea-Realizzazione
approdo-Manutenzione  annuale
fabbricati e infrastrutture edili e

messa in sicurezza di alcune aree
soggette a pericolo di crollo.

279,552.00 1 Si Si 1
Dott.Agr.Ucchino Maurizio

E25B18000380002 279,552.00 CPA

L02772010878201900087 Interventi di somma urgenza
(art.163 D.Lgs.50/2016 ).

50,000.00 1 Si Si 1Ing. Pappalardo Agatino 50,000.00 CPA

L02772010878201900088
Esecuzione indagini e studi per

aggiornamento programma
triennale ed elenco annuale

50,000.00 1 No No 1
Ing.Nigro Antonio Giuseppe

50,000.00 CPA

Il referente del programma

Alfieri Lidia

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



ALLEGATO I - SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE
Universita' degli Studi di Catania

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

Alfieri Lidia
(1) breve descrizione dei motivi

Note




